令和５年１１月２９日

報道機関各位

                      公益財団法人長岡市米百俵財団

理事長 水流 潤太郎

 まちづくりは人づくりから！

 大学・短大・専門学校進学者奨学生募集

本財団は、「米百俵」の精神に基づき、明日を担う人材の育成と教育の機会均等を図

るため、大学などへの進学者を対象に、奨学金の貸付けを行っています。このたび、令

和６年度の奨学生を下記のとおり募集しますので、広く周知にご協力くださるようお

願いします。

令和６年度 奨学生募集
１ 主な特徴

（１）貸付はすべて“無利子”

・貸与月額 上限７万円（３万円、５万円、７万円から希望金額を選択）

   ・貸与方法 半年分前払い（４月と 10 月に６カ月分）

・入学一時金 最大 50 万円を貸与可（初回交付時に 10万円、20万円、30 万円、

40 万円、50 万円から希望金額を貸与可）

（２）住民税非課税世帯を優先的に採用

経済的な不安により進学を断念しないように、優先的に採用することで

進学を一層後押しします。

（３）他団体の給付型奨学金との併用可

   新規貸付者の約４割が併用

２ 対  象 長岡市出身の大学・短期大学・専門学校進学予定者

（長岡市に居住する世帯の子であること）

３ 貸付期間 令和６年４月から在学する大学などの最短修学年限の卒業期まで

４ 申し込み 12 月下旬を目途に申込書類を在学・出身高校などへ提出

（採用決定は来年２月下旬）

５ そ の 他 応募資格、申込方法、貸付期間、返還等の詳細は、別添の「令和６年

度奨学生募集案内」をご覧ください。

（参考）公益財団法人 米百俵財団 奨学金貸付制度 ※令和５年 10月末現在の状況

昭和 62 年度から開始し、奨学生数は延べ 1,114 人。

貸与中の人数（返還中を含む）：509人、貸与中の総額：６億３千８百万円

問い合わせ：公益財団法人長岡市米百俵財団事務局 間嶋

（ミライエ長岡企画推進室内）

℡０２５８－８６－６００８